
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 708 del 02-05-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 789 del 27-04-2022 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI
SERVIZI SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022 - ISTITUZIONE ELENCO
OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI PER LA FORNITURA DI SUPPORTI.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

 

Proposta di Determinazione al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

- la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

- la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 28/02/2022, immediatamente eseguibile, avente
ad oggetto: “Redazione del P.E.G. – P.P 2022 – 2024. Approvazione PEG Provvisorio, Indirizzi
ed indicazioni operative di immediata applicazione”;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,



convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premesso che:

il Comune di Foligno, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n. 8, ha aderito a partire
dall’anno 2014 ai Progetti INPS Home Care Premium (pubblicazione Anni 2014, 2017, 2019);

il Progetto Home Care Premium è rivolto ai dipendenti e pensionati pubblici, ai loro coniugi,
parenti e affini di primo grado non autosufficienti e prevede l’erogazione da parte di INPS di un
contributo economico, ad integrazione dei costi relativi all’assistente familiare e l’erogazione di
prestazioni integrative in collaborazione con gli Ambiti territoriali sociali aderenti al Progetto, il
cui costo è totalmente a carico di INPS tramite rimborso;

l’Istituto INPS ha pubblicato nel mese di Marzo 2022 il nuovo Avviso di adesione al Progetto
Home Care Premium 2022 rivolto agli Ambiti territoriali sociale e agli Enti pubblici
istituzionalmente competenti alla gestione convenzionata di servizi socio assistenziali;

l’Avviso Pubblico presenta una pluralità di prestazioni integrative complementari, tra le quali
l’Ambito territoriale sociale può individuare quelle che intende assicurare nel proprio territorio,
nel rispetto dell’articolo 2 comma 5 che impone l’obbligatorietà di almeno quattro tipologie di
prestazioni tra quelle previste;

l’Avviso Pubblico impegna gli Enti aderenti all’erogazione delle prestazioni integrative a partire
dal 01/07/2022 e fino al 30/06/2025 (periodo di validità del Progetto);

Atteso che il Comune di Foligno, con D.G.C. n. 161 del 21/04/2022, ha aderito in qualità di capofila
della Zona Sociale n. 8, al Progetto Home Care Premium 2022, individuando le quattro tipologie di
prestazioni integrative che assicurerà ai beneficiari HCP residenti nei Comuni della Zona, tra le quali
figurano i supporti (articolo 3 lettera G punti I, II, III), come di seguito indicato:

SUPPORTI Descrizione 
Tipo I Protesi e ausili inerenti le

menomazioni di tipo funzionale
permanenti (compresi pannoloni
per incontinenti, traverse, letti e
materassi ortopedici antidecubito
e terapeutici, cuscini jerico e
antidecubito per sedie a rotelle o
carrozzine, etc.

I supporti possono essere
riconosciuti nel limite massimo
del 20% del budget individuale
annuale 

Tipo II Apparecchi per facilitare la
percezione uditiva o la
masticazione e altri apparecchi da
tenere in mano, da portare sulla
persona o da inserire
nell’organismo, per compensare
una deficienza o una infermità

Tipo III Poltrone e veicoli simili per
invalidi, anche con motore o altro
meccanismo di propulsione,
compresi i servoscala e altri
mezzi similiadatti al superamento
di barriere architettoniche per



soggetti con ridotte o impedite
capacità motorie

Dato atto che, ai fini dell’erogazione dei Supporti (Tipo I, II, III), il Comune di Foligno intende
provvedere, tramite pubblicazione di Avviso pubblico, alla istituzione di un Elenco pubblico di
fornitori selezionati tra i quali il beneficiario potrà liberamente scegliere;

Atteso che:

l’istituzione di tale Elenco assicura al beneficiario HCP la libertà di scelta del prestatore,
garantisce la concorrenza tra i fornitori, consente all’Ente di erogare i supporti nei tempi previsti
dal Piano assistenziale Individuale P.A.I.;

il beneficiario HCP sceglie il fornitore dei supporti, sostenendo direttamente il costo
dell’acquisto che verrà rimborsato dall’Ente a seguito di presentazione di regolare fattura
quietanzata;

l’INPS rimborserà interamente l’Ente delle spese così sostenute, come previsto dall’Avviso
Pubblico HCP 2022;

Visto lo schema di Avviso Pubblico per l’iscrizione all’Elenco dei fornitori di supporti Progetto Home
Care Premium 2022 e il relativo modello di domanda, che allegati al presente provvedimento ne
costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato 1 e Allegato A Avviso);

Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico, stabilendo in giorni 15 consecutivi il
termine di presentazione delle istanze di partecipazione, a partire dalla pubblicazione dell’Avviso
Pubblico all’Albo Pretorio on line del Comune di Foligno e sul sito Internet istituzionale al fine di
procedere alla pubblicazione di un primo elenco;

Ritenuto in ogni caso di mantenere aperto l’avviso per tutta la durata del progetto Home Care Premium
2022 con la possibilità di ricevere nuove domande di iscrizione e di aggiornare l’elenco al ricevimento
di ogni ulteriore domanda valida; 

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non
ha rilevanza contabile;

si propone quanto segue:

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’iscrizione all’Elenco dei fornitori di supporti
Progetto Home Care Premium 2022 – periodo 01/07/2022 – 30/06/2025 per la Zona Sociale n. 8 e il
relativo modello di domanda, che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte
integrante e sostanziale (Allegato 1 e Allegato A Avviso);

2. di stabilire in giorni 15 consecutivi il termine di presentazione delle istanze di iscrizione, a partire
dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio on line del Comune di Foligno e sul sito
Internet istituzionale.

3. di procedere, successivamente, all’iscrizione delle Ditte che hanno presentato regolare istanza
nell’Elenco dei fornitori di supporti Progetto Home Care Premium 2022 – periodo 01/07/2022 –
30/06/2025;



4. di mantenere aperto l’avviso per tutta la durata del progetto Home Care Premium 2022 con la
possibilità di ricevere nuove domande di iscrizione e di aggiornare l’elenco al ricevimento di ogni
ulteriore domanda valida. 

28-04-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SILVIA BARTOLI  

 



 

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA:
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’iscrizione all’Elenco dei fornitori di supporti
Progetto Home Care Premium 2022 – periodo 01/07/2022 – 30/06/2025 per la Zona Sociale n. 8 e il
relativo modello di domanda, che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte
integrante e sostanziale (Allegati 1 e 2);

2. Di stabilire in giorni 15 consecutivi il termine di presentazione delle istanze di iscrizione, a
partire dalla pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio on line del Comune di Foligno e
sul sito Internet istituzionale;

3. di procedere, successivamente, all’iscrizione delle Ditte che hanno presentato regolare istanza
nell’Elenco dei fornitori di supporti Progetto Home Care Premium 2022 – periodo 01/07/2022 –
30/06/2025;

4. di mantenere aperto l’avviso per tutta la durata del progetto Home Care Premium 2022 con la
possibilità di ricevere nuove domande di iscrizione e di aggiornare l’elenco al ricevimento di ogni
ulteriore domanda valida

5. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

02-05-2022
 
 



  IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


